עיקריים: הגדה אזורים יתמקד במנגנונים העכשוויים של הנכּבּה המתמשכת בשלושה זה מדריך

המערבית, מזרח ירושלים ורצועת עזה.

סקירה: אזורים גיאוגרפיים

המנשר בדבר סדרי השלטון והמשפט )יהודה והשומרון( )מס' 2(, התשכ"ז-1967, )להלן "מנשר סדרי

ורצועת עזה. מנשר זה השלטון והמשפט"(5 הוחל בעקבות הכיבוש הישראלי של הגדה המערבית

בודד למעשה את הגדה המערבית פיזית ומשפטית על ידי ריכוז כל הכוחות והסמכויות של המשטר

הקודם בידיו של המושל הצבאי הישראלי,6 שגם קיבל לידיו את הסמכויות של המנהל הצבאי המצרי

בעזה.

מתוך
Unequal: Israel’s Discriminatory Treatment of Palestinians in the Occupied Palestinian Territories (Israel/
Occupied Palestinian Territories, December 2010), 31–32; available from http://www.hrw.org/sites/
default/files/reports/iopt1210webwcover_0.pdf; accessed 2 May 2013.
14 Law and Administration Ordinance 5727-1967, 1967 Amendment No. 11, Vol. 21, P. 75.

העת.15 קרוב ל-531 יישובים פלסטיניים נהרסו או רוקנו מתושביהם,16 מה שהותיר שטח ריק בגודל

של 20,350 קמ"ר.17 שלטון צבאי מבוסס על תקנות מנדטוריות לשעת חירום הוקם באופן מיידי כדי

לנהל וליישם את הפקעת האדמות האלה. החקיקה החשובה ביותר שאומצה על מנת לטפל ברכושם

של הפליטים הייתה חוק נכסי נפקדים, תש"י-1950 )להלן "חוק נכסי נפקדים"(.

המונח נפקדים. נכסי על לאפוטרופוס 'נפקדים' של רכושם על שליטה העניק נפקדים נכסי חוק

נפקדים הוגדר באופן רחב ביותר, כך שהוא כלל לא רק את הפלסטינים שנמלטו משטח המדינה

שזה עתה הוקמה, אלא גם את אלה שנאלצו לעזוב את בתיהם אך נשארו בתוך גבולותיה.18 למעשה,

בין החוקים ששירתו מטרה זו, היו תקנות ההגנה שהוחלט

עליהן עוד בתקופת המנדט הבריטי. לפי בשאראת, לתקנות אלה היה "מעטה של נייטרליות". יחד

עם זאת, המושלים הצבאיים שיישום התקנות היה נתון לשיקול דעתם "אכפו את התקנות נגד יהודים
רק לעתים נדירות".20

חוק רכישת מקרקעין )אישור פעולות ופיצויים(, תשי"ג-1953, נחקק על מנת להשלים את ההעברה של

האדמות הפלסטיניות המופקעות, שלא ננטשו במהלך מלחמת 1948, למדינת ישראל. במילותיו של

15 BADIL, Survey of Palestinian Refugees and Internally Displaced Persons, 2008-2009 (Bethlehem, Palestine,
2009), 10.

הוא המשיך והסביר: "ישנו ]בחוק[ חידוש משפטי משמעותי ביותר: אנחנו מעניקים חזקה משפטית
לתזכיר ההתאגדות של הקרן הקיימת לישראל".30

חוק רשות מקרקעי ישראל, תש"ך-1960, הקים גם את מנהל מקרקעי ישראל וגם את מועצת מקרקעי

ישראל. במסגרת חוק זה, מועצת מקרקעי ישראל הוכרזה כגוף האחראי על קביעת מדיניות קרקע

שלפיה מנהל מקרקעי ישראל אמור לפעול. בהתאם לאמנה שנחתמה בין הממשלה לבין הקרן קיימת

לישראל בשנת 1961, קרקעות בבעלות הקרן הקיימת לישראל צריכות "להיות מנוהלות על ידי מנהל

מ'מקרקעי אחוזים כ-85 )שמהוות החקלאיות הקרקעות של החכירה בשיטות ביטוי לידי בא זה

וחכירה קצרה. חוזי חכירה ישנם שני סוגים של חכירת קרקע חקלאית: חכירה ארוכה ישראל'(.34

ארוכים ניתנים בדרך כלל רק למושבים חקלאיים )בניגוד לחקלאים בודדים( על פי חוק המועמדים

להתיישבות חקלאית, תשי"ג-1953. 'מוסדות ההתיישבות' הם הגופים האחראים על הקמת יישובים

חקלאיים.35 עד היום, אין אף ארגון פלסטיני שמוכר כמוסד התיישבותי.36 לפיכך, חוסיין ומקיי מצאו כי

מתוך "כ-2.8 מיליון דונמים שנמסרו לחכירה )חוזי חכירה ארוכים(, אף לא אחד מהם ניתן לתושבים
פלסטינים."37 מדיניות דומה קיימת בנוגע לחוזי חכירה קצרים.38

או ממשל בנוגע לאזור או לתושביו", וקבעה כי החוק שהיה קיים באזור )הכוונה לשטח הפלסטיני
הכבוש( בעבר יישאר בתוקף, בתנאי שאינו נוגד כל צו שיינתן על ידי הממשל הצבאי.48

האמצעי להתמודדות עם 'נכסי נפקדים' היה צו בדבר נכסים נטושים )רכוש הפרט( )יהודה והשומרון(

)מס' 58(, התשכ"ז-1967 )להלן "צו בדבר נכסים נטושים"(. צו זה, היה בין הראשונים שהוכרזו על

1948. בדומה לחוק הישראלי המקביל, הצו תרם כמו בתקופה שלאחר ידי המנהל הצבאי, בדיוק
להפקעת נכסים "שהבעלים החוקיים שלהם ... עזבו את האזור".49

אמצעי נוסף שבאמצעותו הפקיעה ישראל חלקות עצומות של קרקעות בבעלות פלסטינית בשטח

2
(Winter 1982): 86.
95 Richard Clifford Tute, The Ottoman Land Laws with a Commentary on the Ottoman Land Code of the
7th Ramadan 1274 (Jerusalem, 1927), 2; available from http://weblaw.haifa.ac.il/he/Faculty/Kedar/lecdb/
bedouins/900.pdf; accessed 23 April 2013.
96 The Ottoman Land Code of 7th Ramadan 1274 (1858), 1858 Article 4.

הקטגוריות והבעלים של האדמות נרשמו ותועדו. הייעוד וההקצאה של הבעלות התבססו על החקיקה

העות'מאנית המתייחסת לשימוש באדמה וגם לקטגוריה לה היא משתייכת.

תהליך זה של רישום קרקעות המשיך גם תחת השלטון הירדני )1967-1949(. אבל, המפקד
הצבאי הישראלי הוציא בשנת 1968 צו בדבר הסדר קרקעות ומים )יהודה והשומרון( )מס' 291(,
התשכ"ט-1968 )להלן "צו מס' 291"(. הצו אסר על הסדרה נוספת של קרקעות ושם קץ לכל
היוזמות של הסדרה או רישומים שהוצגו באותה עת. עצירה של הסדרת קרקעות הייתה צעד
ישראל. ידי על קרקעות הפקעת של השיטתית למדיניות הדרך את ואסטרטגי שסלל מכוון
מבחינה לאיום ההפקעה.

בישראל עדיין יכול לדון בעתירה בעניין זה.

120 התהליך של "רישום ראשון" מבוסס על החוק הירדני -"חוק רישום נכסי דלא ניידי אשר טרם נרשמו, חוק מס' 6, לשנת 1964" וסדרה

של צווים ותקנות שהוצאו על ידי המפקד הצבאי הישראלי:
- צו בדבר תיקון חוק רישום נכסי דלא ניידי אשר טרם נרשמו (יהודה והשומרון)(מס' 1621), התשס"ט-2008 ;

- תקנות הרישום של נכסי דלא ניידי אשר טרם נרשמו (בקשות לרישום) (יהודה והשומרון), התשס"ט-2008 ;
- תקנות הרישום של נכסי דלא ניידי אשר טרם נרשמו (סדרי דין בוועדת רישום) (יהודה והשומרון), התשס"ט-2008, ;

- צו בדבר תיקון חוק רישום נכסי דלא ניידי אשר טרם נרשמו (תיקון) (יהודה והשומרון)(מס' 1034), התשמ"ג 1982- ;
121 Suchovolsky, Kohen, and Erlikh, Land Law in Judea and Samaria, 47.

122 צו בדבר תיקון חוק רישום נכסי דלא ניידי אשר טרם נרשמו (יהודה והשומרון)(מס' 1621), התשס"ט-2008.

123 תקנות בדבר אגרות רישום מקרקעין ]נוסח משולב[(יהודה והשומרון), התשס"ט-2009 ;

124 ראה את החלק על אדמת נפקדים.

125 Military Order Regarding Appeal Committees (Judea and Samaria) 1967, 1967.

של 'מדינת אויב' או השייך לתאגיד הנשלט על ידי תושבי ‘מדינת אויב’.161 מבחינה משפטית, הממונה

נפקדים הוא בחזקת הנאמן היחיד של הנכס מטעם בעליו החוקיים. עם חזרת הבעלים, נכסי על

הממונה חייב להחזיר לו את הנכס וגם את הרווחים שהופקו מהנכס.162 אך בפועל, ישראל מסרבת

156 צו בדבר ועדות עררים (אזור הגדה המערבית)(מס' 172), תשכ"ח-1967, סעיף 3.

157 איסמעיל עליאן ואח' נ'. האפוטרופוס על רכוש ממשלתי ביהודה ושומרון.

158 Order Regarding Abandoned Property (Private Property) (Judea and Samaria) 5727-1967, 1967.
159 B’Tselem, Land Grab, 58; Order Regarding Abandoned Property (Private Property) (Judea and Samaria)
5727-1967 Section 8.

160 צו בדבר נכסים נטושים לעיל, , סעיף 4 (ג).

161 צו בדבר נכסים נטושים (רכוש הפרט) (הוראות נוספות) (מס' 1)(אזור הגדה המערבית)(מס' 150), התשכ"ח-1967, סעיפים 4 ו-5.

162 צו בדבר נכסים נטושים לעיל, סעיפים 7ו-8.

פלסטינים רבים קראו תגר

על ההפקעות וסירבו לקבל פיצויים. תיקון של חוק לתיקון פקודת הקרקעות )רכישה לצרכי ציבור(,

ידי הגזירה שבעלים המסרב פיצוי, או שאינו זו על 3(, תשל"ח-1978, מטפל בבעיה )תיקון מספר

נותן את ההסכמה תוך הזמן שהוקצב לכך, סכום הפיצויים יופקד אצל האפוטרופוס הכללי בשמו של

הבעלים. יחד עם זאת, אין בהוראה זו שום החלה על העניין של ההפקעה עצמה.

בנוסף, ישראל הכניסה לתוקף צו בדבר חוק הקרקעות )רכישה לצרכי ציבור( )יהודה והשומרון( )מס'

321(, תשכ"ט-1969, אשר העביר את הסמכות למי שהפך מאוחר יותר לסגן ראש המנהל האזרחי.

גילוי חובת את וגם רשמי בעיתון ההפקעה דבר פרסום של הקודמת הדרישה את ביטל זה צו

הועברה מבית בענייני הפקעה על ערעורים מול הבעלים של הקרקע. סמכות השיפוט אל הדעת

המשפט המקומי לועדת העררים הצבאית, והניהול והחזקה של הקרקעות שהופקעו הוענקו לממונה
על הרכוש הממשלתי והנטוש ביהודה ושומרון.172

קמ"ר(.193 בין השנים 1948 ו-1953 בלבד, 350 מתוך 370 קולוניות יהודיות חדשות הוקמו על אדמות
שהופקעו על פי חוק נכסי הנפקדים.194

בכמה מובנים, חוק נכסי נפקדים נעוץ בתקנות לשעת חירום שהונפקו על ידי המנהיגות היהודית מייד

אחרי הנכּבּה ב-1948 ושולב בהמשך עם חוקי מדינת ישראל. דוגמאות לכך הן תקנות שעת-חירום

בדבר נכסי נפקדים, תש"ט-1948, ותקנות שעת-חירום )תפיסת נכסים(, תש"ט-1949, וחוקים נלווים

נוסח זה של 'החוקית' של ישראל על אדמות, אחרים. בניגוד לחוקים שנועדו לבסס את השליטה
החוק התמקד בגיבוש הגדרה 'משפטית' לפלסטינים שנאלצו להימלט מאדמות אלה.195

'נפקדים'

בעקבות העקירה ההמונית של פלסטינים מבתיהם ואדמותיהם בשנת 1948, שאפה ישראל להכשיר

את הפקעת האדמות.

לפיכך, ישראל

מתייחסת לפלסטינים המתגוררים במזרח ירושלים כ"נפקדים", בזמן שהיא קובעת כי הנכסים שלהם

ומנהל חוק הסדרי משפט בכנסת עבר הזה עם הפרדוקס כדי להתמודד ישראל. נמצאים בשטח

]נוסח משולב[, תש"ל-1970, שקבע כי תושבי מזרח ירושלים לא ייחשבו כנפקדים בכל הקשור לנכסים

שנמצאים בבעלותם בתחומי מזרח ירושלים. יחד עם זאת, הפלסטינים שמתגוררים מחוץ לגבולות

המוניציפאליים החדשים שהוקמו ושיש בבעלותם נכסים בתוך גבולות העיר, יהיו עדיין כפופים לחוק
הנפקדים, וכך גם אלה מתושבי מזרח ירושלים שיש בבעלותם נכסים בתוך שטחי הקו הירוק.200

)יהודה ושומרון( )מס' בנוסף, סעיף 1)4( בצו בדבר העלאת קנסות שנקבעו בדין או תחיקת בטחון

כי העונשים על אנשים שנכנסים לאזורים האלה ללא רשות או היתרים 845(, תש"ם-1980, קובע

מיוחדים שניתנים על ידי המפקד הצבאי, הם מאסר של עד חמש שנים, או קנס עד 202,000 שקלים

230מאז שנת 1967, מערכת זו הובילה להשתלטות על כ-18 אחוזים משטחי הגדה )55,000 דולר(.
המערבית והכשרתם כ'שטח צבאי סגור' או 'שטחי אש'.231

שטח אש 918

שטח אש 918 232 ממוקם באזור מסאפר-יטא שבדרום הר חברון, שם הצבא הישראלי השתלט על

הטבע )יהודה והשומרון( )מס' 363(, תש"ל-1969, ומצו בדבר פארקים )יהודה והשומרון( )מס' 373(,

תש"ל-1970, קריטריונים שמגדירים את התנאים שמאפשרים הגדרת קרקע מסוימת כשמורה או כגן

לא מוזכרים בשום אחת משתי הפקודות האלה.

.(ARIJ) מקור: אריג‘ - המכון למחקר יישומי, ירושלים

246 ARIJ, ‘Status of Palestinian Territories and Palestinian Society Under Israeli Occupation’.
247 'מפקד האזור' מוגדר כ 'מפקד כוחות צבא הגנה לישראל באזור'. 'האזור' מוגדר כ 'יהודה ושומרון ורצועת עזה'. חוק האזרחות והכניסה

http://www.antiquities.org.il/article_Item_eng.asp?sec_ ב: למצוא אפשר תשס"ג-2003. שעה), (הוראת לישראל
id=42&autotitle=true&subj_id=228&id=453&module_id=6#as; כניסה ב 24 אפריל 2013. כפי שתוקן בשנת 2005.

סעיף 1.
248 שמורת הטבע וואדי קנא נמצאת בכפר דיר איסתיא.

249 OCHA, ‘UNSCO-OCHA Discussion Paper – “Seam Zone” Military Order’.

לאופן בנוגע רחב דעת שיקול והגנים הטבע לרשות מעניק אלא המקוריים, מבעליה הקרקע של

השימוש בקרקע. ככזה, לא מוצע פיצוי עבור אדמות שהוחרמו למטרה זו, בזמן שהשימוש הפרטי

והגישה לאדמות אסורים מפני שהאדמה כעת נחשבת ל'קרקע ציבורית'.

'על מקום מסוים כאתר עתיקות' שבעקבותיו חוק העתיקות, תשל"ח-1978, מאפשר את ההכרזה

הבעלים של הקרקע "לא יבצע מגוון של שימושים בקרקע, כולל: בנייה, ... חרישה, שתילה וכדומה."

ובנוסף אסור לבצע כל שינוי בעתיקות, ובין היתר, הקמת בניינים או קירות בנכס סמוך, או ציור".278

לספירה, 1700 שנת לפני אדם בידי שנעשה מחובר, ובין תלוש בין נכס, כ"כל מוגדרת עתיקה

סעיף 332 לצו בדבר הוראות ביטחון336 מספק חופש פעולה רחב בהקשר של איסור בנייה או הריסת

334 ICAHD, ‘Demolishing Homes, Demolishing Peace’.
335 ICAHD, ‘Displacing -House Demolitions and Closure’, ICHAD, n.d.; available from http://www.icahd.
org/node/36.

336 צו בדבר הפיקוח על הבניה (יהודה והשומרון)(מס' 393), תש"ל-1970, שימש ככלי לאפשר איסור בנייה או הריסה של מבנים בהתבסס

על חששות בטחוניות, עד שצו בדבר הוראות ביטחון שילב צווים צבאיים קודמים כולל צו 393 לעיל.

בירוקראטיים מכבידים ונהלים 'מאזן דמוגרפי' מטיל על התכנון מגבלות ירושלים.376 מה שמכונה

הנגזרים מהטיה או נטיה פוליטית.377 מדיניות התכנון הישראלית מאפשרת לפלסטינים לבנות רק
ב-13 אחוזים משטחה של מזרח ירושלים )9 אחוזים לבניית בנייני מגורים(, שמרביתם כבר בנויים.378

ישראל מחילה את חוק התכנון והבנייה, תשכ"ה-1965 )פרק 5(379 על מזרח ירושלים ומונעת היתרי

בנייה לשטחים שלא יועדו לבנייה או לאלו שאין להן תכנית מתאר או שלא השלימו את תהליך חלוקת

ורישום הקרקע.380 ייעוד הקרקע הוא, אפוא, חלק אינטגראלי ממדיניות הפיכת הבנייה הפלסטינית
בירושלים לבלתי חוקית.381

378 OCHA, Special Focus: The Planning Crisis in East Jerusalem: Understanding the Phenomenon of ‘illegal’
Construction (Jerusalem, April 2009); available from http://unispal.un.org/UNISPAL.NSF/0/2F8FB6437D
B17CA5852575A9004D7CB4
379 Planning and Building Law 5725-1965, 1965; available from http://www.israellawresourcecenter.org/
israellaws/fulltext/planningbuildinglaw.htm; accessed 22 April 2013.

Aggressive Urbanism: Urban Planning and the בירושלים, הפלסטיניות הזכויות על להגנה האזרחית הקואליציה 380